各 市 町 村 長 様

各一部事務組合管理者 様

                     奈良県市町村職員研修センター

所 長  塩 見 浩 之

  ( 公 印 省 略 )

令和７年度ファシリテーション能力向上研修～効果的な会議の進め方～

の開催について（通知）

 標記研修について、別添実施要綱により開催いたしますので、関係職員の

出席についてご配慮くださいますようお願い申し上げます。

住民との協働が必要なまちづくりや日常業務における会議への参加等、ファ

シリテーション能力は、参加者の理解と共感を得ながら中立的な立場で議論を

促進し、限られた時間内で合意形成や相互理解を導くために、不可欠なスキル

といえます。

そこでこの研修では、「会議への主体的な参画意欲を醸成し、進行力に自信

を持ちスムーズな合意形成を得るために効果的なスキルを習得すること」を目

的といたしました。

なお、受講者については令和７年５月２２日（木）までに、各受講希望者の優

先順位を記載の上、当研修センターホームページから申込み下さるよう、併せ

てお願いいたします。

公財奈振第４３１号

令和７年３月１３日

担 当

公益財団法人奈良県市町村振興協会

 奈良県市町村職員研修センター

事務局 波多野・安達

ＴＥＬ：0744－29－8255
ＦＡＸ：0744－29－8260